ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 7 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Quy định một số chỉ tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới

và xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-2025

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08 tháng 3 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và
Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số

121/TTr-SNN ngày 14 tháng 7 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quy định một số chỉ tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông

thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

1. Đối với xã đạt xã nông thôn mới:

a) Là các xã có trong kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (tại Phụ lục I ban hành kèm theo

quyết định này).

b) Đạt các chỉ tiêu, tiêu chí về xã nông thôn mới theo Bộ Tiêu chí Quốc

gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (tại Phụ lục I quyết định 318/QĐ-

TTg ngày 08 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ).

c) Đạt các chỉ tiêu, tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang (tại Phụ lục III ban hành kèm theo quyết định này).

2. Đối với xã đạt xã nông thôn mới nâng cao:

a) Là các xã có trong kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia

xây dựng xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 (tại Phụ lục II ban

hành kèm theo quyết định này).

b) Đạt các chỉ tiêu, tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao theo Bộ Tiêu

chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 (tại Phụ lục II

quyết định 318/QĐ-TTg ngày 08 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ).

2

c) Đạt các chỉ tiêu, tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-

2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (tại Phụ lục IV ban hành kèm theo quyết định này).

Điều 2. Trách nhiệm thực hiện

1. Đối với các sở, ngành

a) Các sở, ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị ban hành

hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí theo lĩnh vực phụ trách trong thời gian
15 ngày kể từ ngày ký ban hành Quyết định này.

b) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông

thôn mới tỉnh: chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tổng hợp hướng dẫn thực
hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao theo

quy định; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bắc Giang tổ

chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí
xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao sau đạt chuẩn để đảm bảo phát

triển nông thôn bền vững. Trong quá trình triển khai thực hiện các chỉ tiêu, tiêu

chí theo quyết định này nếu có vấn đề phát sinh, Sở Nông nghiệp và PTNT có

trách nhiệm chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, nghiên

cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung đảm bảo phù

hợp với điều kiện thực tế.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các xã chủ động triển

khai thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng

cao theo quy định.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

2. Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia; Chánh Văn phòng

Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chánh Văn

phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh ;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
xã và các đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thị hành./.

Nơi nhận:
- Như khoản 2, Điều 3;

- Ban chỉ đạo TW các CTMTQG;

- Văn phòng Điều phối NTM TW;

- TT Tỉnh uỷ; TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ và các Đoàn thể CT-XH tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

  + LĐVP, Cổng TTĐT tỉnh, TTTT, các phòng CV;

  + Lưu VT, NN Thăng.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2022-07-26T08:36:46+0700

		2022-07-26T09:00:19+0700

		2022-07-26T09:00:31+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-07-26T09:00:44+0700